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1 ÚVOD

Přírodní látky, se kterými se dostáváme denně do kontaktu, jsou pro celou

populaci potenciálními alergeny. Alergická onemocnění znali jiţ lidé ve starověku, ale

20. století vneslo do této problematiky řadu nových poznatkŧ v oblasti klinických

projevŧ, výzkumu, diagnostiky, léčení a prevence. Procento výskytu senzitizace stále

stoupá, podmínkou vzniku je první nebo opakovaný kontakt organismu s alergenem

zevního prostředí. Těmito vyvolavateli mohou být přírodní látky rostlinného i

ţivočišného pŧvodu, ale také syntetické látky, které jsou obsaţeny ve většině

dostupných výrobkŧ.

S přírodními alergeny se lze setkat přímým kontaktem, inhalační cestou, nebo

nevědomým přímým kontaktem – aplikací kosmetických přípravkŧ. Trendem

posledních let se stává alternativní medicína, také potenciální zdroj alergie.

Hypersenzitivitu podporuje nepříznivé pŧsobení vnějšího prostředí, ţivotní styl, další

onemocnění a genetická predispozice. Symptomy jsou spojené s ovlivněním

jednotlivých orgánŧ, alergická reakce mŧţe vyvolat i systémovou odpověď.

K dŧleţitým faktorŧm omezení vlivu přírodních alergenŧ patří znalost existence

alergenŧ, zamezení pŧsobení negativních činitelŧ a v neposlední řadě hrají významnou

roli nové vědecké poznatky a metody.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo zpracovat formou rešerše přehled o rostlinách a

přírodních látkách vyvolávající rŧzné alergie, zejména kontaktní dermatitidy. Práce je

rozdělena na část přehledovou a dále ve formě tabulek jsou vyznačeny jednotlivé

přírodní látky a rostliny vyvolávající alergie, včetně alergických projevŧ. Je sledováno

období 2007 - 2009. Jsou zde uvedeny i další dŧleţité články související s řešenou

problematikou s návazností na předchozí diplomové práce a zahrnující období

2004 - 2009.
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3 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CM Compositae mix - testovací směs identifikující alergie na rostliny z čeledi

Asteraceae

CNS centrální nervový systém

CT Computer Tomography

ELISA Enzyme Linked Immunosorbent Assay - sérologická metoda umoţňující

identifikovat antigeny i protilátky ve velmi malých mnoţstvích

FEV1 objem usilovně vydechnutého vzduchu během první sekundy po předchozím

maximálním nádechu

FM Fragrance mix - testovací směs vonných sloţek silic

GMO geneticky modifikovaný organismus

HCO hydrogenovaný ricinový olej

HWP hydrolyzovaný pšeničný protein

IFN-γ interferon-gamma

IL-13 interleukin-13

IU mezinárodní jednotky

kDa kilodaltony – jednotky molekulové hmotnosti

LD50 střední letální dávka – dávka, která usmrtí 50 % subjektŧ (experimentálních

zvířat)

NACDG North American Contact Dermatitis Group - organizace zabývající se studiemi

a publikační činností týkající se imunologie, prevence a léčby, jejím cílem je

program pro registraci dat kontaktních dermatitid

NPPA New Zealand’s National Pest Plant Accord - dohoda o spolupráci mezi

prŧmyslovými a vládními organizacemi Nového Zélandu týkající se

odpovědnosti a ochrany přírody, jejíţ součástí je seznam rostlinných druhŧ,

které jsou povaţovány za neţádoucí (brání se jejich prodeji, šíření a distribuci

v zemi)

PCR polymerázová řetězová reakce

PEF peak expiratory flow – vrcholová výdechová rychlost

PEG polyethylenglykol

PPD p-fenylendiamin

RAST Radio-Allergo-Sorbent-Test

SL seskviterpenické laktony

TLC tenkovrstevná chromatografie
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4 TEORETICKÁ ČÁST

4.1 ALERGIE - PORUCHA IMUNITY

Základními vlastnostmi imunitního systému jsou schopnost rozpoznat škodlivé

od neškodného a schopnost učení a paměti. Poruchy ve funkcích imunitního systému

mohou vést ke sníţené rezistenci k infekčním chorobám, tedy k imunodeficiencím, ale

také k přemrštěné, neadekvátní reakci na vnitřní nebo zevní podněty, které ve svém

dŧsledku vedou k autoimunitním, resp. alergickým chorobám /1/.

V případě neadekvátních reakcí na běţné antigeny z vnějšího prostředí hovoříme

o alergii, zatímco přehnaná reakce poškozující vlastní tělo se označuje většinou jako

autoimunita, či přesněji, autoagrese /3/.

Chemická alergie je neţádoucí reakce organismu na látku a je dŧsledkem

předchozí senzibilizace na látku nebo na podání látky s podobnou chemickou

strukturou. Látky s malou molekulovou hmotností nebo jejich metabolity účinkují

obvykle jako hapten, který spojením s endogenním proteinem vytváří antigenní

komplex. Takové antigeny pak vedou k syntéze protilátek, obvykle po 1 – 2 týdnech

latence. Následné vystavení organismu látce vede k interakcím antigen - protilátka,

jejichţ projevem je typická manifestace alergie /2/.

K tomu, aby došlo k rozvoji alergie v organismu, musí být splněny základní

předpoklady, pŧsobící ve vzájemné součinnosti. Jedná se o genetickou predispozici,

senzibilizaci vŧči alergenŧm a pŧsobení nespecifických adjuvantních vlivŧ /1/.

Existuje řada alergických chorob, přesto je lze na základě významných

společných rysŧ rozdělit do typŧ imunopatologických reakcí tak, jak to zavedli Coombs

a Gell /3/.

4.2 TYPY REAKCÍ

I. typ – atopická / anafylaktická reakce

Anafylaktické reakce jsou u lidí zprostředkovány Ig-E protilátkami. Fragment Fc

imunoglobulinu se váţe na receptory na ţírných buňkách a bazofilech. Jestliţe část Fab

molekuly protilátek se váţe na antigen, dochází k uvolnění rŧzných mediátorŧ (např.

histamin, leukotrieny, prostaglandiny), k vazodilataci, edémŧm a zánětlivé odpovědi /2/.
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Hlavními místy manifestace tohoto typu reakce jsou trávicí ústrojí (alergie na

potraviny), kŧţe (kopřivka a atopické dermatitidy), dýchací systém (zánět nosní sliznice

i astma) a cévní systém (anafylaktický šok). Anafylaktická reakce, jejíţ prŧběh mŧţe

být mírný, středně těţký, ale někdy i ţivot ohroţující, se projevuje jako svědění kŧţe,

urtikárie, angioneurotický edém, hypotenze, křeče v břiše, prŧjem, edém hrtanu,

laryngospasmus nebo bronchospasmus. Tyto odpovědi se objevují velmi rychle po

reakci s antigenem, na který byl jedinec senzibilizován, a tento stav se nazývá

bezprostřední hypersenzitivní reakce /2/.

II. typ – cytotoxická reakce

Imunopatologická reakce II. typu je zprostředkována protilátkami Ig-G resp.

Ig-M. Jde o (auto)protilátky namířené proti strukturám – antigenŧm, které jsou přítomny

v těle. Pokud se tedy projeví patogenetický potenciál autoprotilátek, zapojí se do reakce

vedle protilátek vázaných na vlastní tkáň také sloţky nespecifické imunity

(komplement, fagocytóza), jejichţ prostřednictvím jsou buňky „označené“

autoprotilátkou lyzovány, popř. vzniká v cílové tkáni zánět, který ji poškozuje /3/.

K typickým projevŧm reakce II. typu patří hemolytická anémie (ať uţ

idiopatická, poléková nebo novorozenecká). Podobně mohou protilátky a komplement

zprostředkovat leukopenie, trombocytopénie a další autoimunity, např. destrukci

β-buněk pankreatu u juvenilního diabetu, zánět štítné ţlázy, rŧzné typy artritid, nefritid

a mnoho dalších /3/.

Obecně lze usuzovat, ţe příčinou imunopatologických reakcí II. typu je

dysregulace tvorby protilátek a z ní plynoucí ztráta tolerance vlastních struktur. Z této

představy vychází i terapeutické postupy. Jednak jsou neţádoucí (autoimunitní) reakce

tlumeny, nebo naopak potřebné (regulační) reakce podporovány /3/.

III. typ – imunokomplexová reakce

Komplexy antigen - protilátka (imunokomplexy) vznikají zcela běţně, vţdy

kdyţ protilátka dostatečně váţe antigen. Za normálních okolností jsou imunokomplexy

likvidovány, především fagocytózou za spoluúčasti komplementu. Problémy přináší ty

imunokomplexy, které jsou pro svoje sloţení pomalu eliminovány a přetrvávají delší


[…]


reaktivitě s peruánským balzámem a dalšími látkami se podstatně zvyšuje riziko

senzitizace. Kontakt s propolisem není pouze dominantou včelařŧ, ale i některých

zdravotnických pracovníkŧ a hlavně pacientŧ, kteří s ním, mnohdy nevědomky, přijdou

do styku. Význam a intenzita alergie na propolis stále vzrŧstá.

Hypersenzitivita na latex jiţ byla mnohokrát popsána, postihuje zejména

zdravotnický personál, dŧvodem je pouţívání latexových rukavic. Poměrně

jednoduchým řešením je uţití rukavic vyrobených z jiného materiálu. Přesto je tomuto

tématu stále věnována pozornost.

Výsledky provedených studií poukázaly na některé alergenní rostlinné extrakty a

jejich potenciální protizánětlivé vlastnosti. Tento fakt mŧţe znamenat nové terapeutické

moţnosti v léčbě alergických onemocnění.

V mezinárodním měřítku zpŧsobuje většinu alergických dermatitid čeleď

Asteraceae a Primulaceae. Se zaměřením na alergii zpŧsobenou hvězdnicovitýmí bylo

zjištěno, ţe směs SL je bezpečná, ale pro screening nedostatečná, proto je doplněna CM.

Zahrnutí do standardních sérií se nedoporučuje, protoţe existuje moţné riziko aktivní

senzitizace. U většiny pacientŧ se alergie rozvine následkem přímého kontaktu

s rostlinou, významnou roli hrají i bylinné kosmetické přípravky, vliv vzdušných

alergenŧ je prozatím diskutován. Ačkoli je kontaktní alergie zpŧsobená čeledí

Primulaceae na ústupu, zŧstává primin součástí evropských standardních sérií a je stále

významným rostlinným alergenem, zejména díky měnícímu se klinickému obrazu

dermatitidy. Negativní reakce na primin nevylučuje alergický projev, protoţe i u

některých druhŧ bez obsahu priminu byly zaznamenány senzitizační vlastnosti.

Nedávné studie potvrzují, ţe čeleď Lamiaceae mŧţe mít vyšší alergenní potenciál ve

srovnání s předchozími předpoklady /11/.

V České republice bylo testováno 12 058 pacientŧ, u nichţ se předpokládal

výskyt kontaktní dermatitidy. Všechny subjekty se podrobily patch testŧm s 23 alergeny

evropských standardních sérií. 63,5 % reagovalo pozitivně jednou nebo vícekrát

(v prŧměru 2,8 pozitivních reakcí na 1 pacienta). Lékaři diagnostikovali alergickou

kontaktní dermatitidu u 69,7 % pacientŧ. Mezi nejčastější alergeny patřily kovy

(22,9 %), zejména nikl sulfát (13,8 %), dále peruánský balzám (7,3 %), FM (5,8 %),

formaldehyd (4,2 %) a lanolin alkohol (3,0 %) /12/. Jiná česká studie uvádí, ţe
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kontaktní dermatitidy reprezentují 5 - 15 % všech dermatóz léčených koţními lékaři a

20 - 90 % tvoří profesní dermatózy. Kontaktní alergie postihují 2 - 9 % populace a

výskyt alergie na kosmetické přípravky se odhaduje na 6 %. Zásadní role v oblasti

kontaktních dermatitid spočívá v prevenci /9/. Výsledky další studie provedené ve

Španělsku se zaměřením na výskyt alergické kontaktní dermatitidy ukázaly, ţe u 3 %

pacientŧ proběhla pozitivní reakce na patch testy rostlinných alergenŧ, přičemţ

nejčastějším se stal diallyl disulfid (47 z 69 případŧ), který zpŧsobil chronický ekzém

rukou. 11 pacientŧ reagovalo pozitivně na směs SL, s respiračními projevy. K dalším

detekovaným alergenŧm se zařadily lišejníky, primin a dřevo /13/.

V diplomové práci z roku 1999 je uveden názor, ţe do roku 2010 stoupne nárŧst

alergických onemocnění o 30 %. Tento pesimistický předpoklad není v dostupné

literatuře potvrzen ani vyvrácen. V současné době je alergiím věnována velká

pozornost, klade se dŧraz na jejich léčbu, diagnostiku a také prevenci. Právě prevence,

nové technologie a zavedení určitých opatření mezi laiky i profesionály hrají

významnou roli nejen v boji s alergeny přírodního pŧvodu.
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7 ZÁVĚR

1. Záznamy o alergenech přírodního pŧvodu zpŧsobujících kontaktní, vzdušné a

potravinové alergie v období 2004 - 2009 popisují 83 rostlinných druhŧ ze 46

čeledí. Největší počet alergenních rostlin patří do čeledi Asteraceae (10,8 %),

Lamiaceae (7,2 %) a dále Anacardiaceae a Fabaceae (shodně po 6 %).

2. 11 % veškerých článkŧ je věnováno alergenŧm z řad kosmetických přípravkŧ a

vonných látek. Počet hlášených případŧ zapříčiněných těmito alergeny

v poslední době stoupl, výskyt alergických reakcí na kosmetiku se odhaduje aţ u

6 % populace. Potenciálním alergenem této skupiny je aldehyd kyseliny

skořicové, alkohol kyseliny skořicové, geraniol, eugenol, isoeugenol, oak moss

absolute, hydroxycitronellal a α-amylalkohol kyseliny skořicové aj.

3. V tradiční medicíně lze nalézt zdroj alergenŧ, ale i nových terapeutických

moţností.

4. V porovnání s předchozími pracemi není zaznamenána alergie vzniklá

následkem kontaktu s kalafunou.

5. Nejen alergeny přírodního pŧvodu jsou příčinou celosvětově rostoucího počtu

alergií. Nové poznatky a současné moţnosti v oblasti vědy představují

potenciální řešení problematiky alergie týkající se její terapie, diagnostiky i

eliminace nebo omezení vlivu alergenŧ.
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