Téma diplomové práce:

***Alergeny přírodního původu***

Jméno studenta:

***Kateřina Kavková***

Jméno oponenta:

***PharmDr. Petr Jílek, CSc.***

## II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce má 104 stran, je členěna způsobem obvyklým u rešeršních přehledů, citováno je 200 vesměs recentních, účelně vybraných literárních pramenů.

Teoretická část je koncipována jako stručný přehled imunopatologických reakcí, dále je věnována pozornost příčinám, projevům a diagnóze alergóz. Text je přehledný a informativní, při chvályhodném úsilí o zachycení všech aspektů problému mohl být uveden i hlubší pohled na příčiny přibývání alergických onemocnění např. z hlediska paradigmatu T1 – T2 lymfocytů nebo hygienické hypotézy. Tyto informace mohly rozšířit i kapitolu o prevenci. Na druhé straně musíme považovat první třetinu práce za jakýsi bonus, který je zpracován nad rámec zadání práce.

Speciální část je věnována přehledu alergenních rostlin, jejich alergenů resp. ostatních alergenů s rostlinami zkříženě reagujících. Zde postrádám kapitolku postupu, jakým byla uváděná data získána (použitá databáze, klíčová slova). Jde o to, že obdobné práce jsou na katedře periodicky opakovány a následovníci by měli porovnat stejné zdroje dat, aby bylo možno posoudit trendy ve zprávách o alergiích. Přehled alergenních rostlin uvedených ve světovém písemnictví v hodnocené periodě (2007 – 2009) má jednak formu tabelární, jednak podobu rozsáhlého komentáře, obojí je zpracováno fundovaně, koncizně a přitom informativně. Vhodně jsou odděleny kapitoly věnované alergiím kontaktním pylovým a potravním. Stejně tak za správné považuji zvláštní kapitoly zaměřené na rostlinné složky kosmetiky, propolis a latex. Rovněž vhodné jsou pasáže o alergenech z potravin zkříženě reagujících s alergeny pylovými. Zmínka o rostlinách s protialergenním působením svědčí o zodpovědném přístupu autorky a o snaze o vyvážený přístup k problematice.

Kapitola diskuse není příliš rozsáhlá, což u prací tohoto typu bývá, je však učiněn vcelku úspěšný pokus o jakousi metaanalýzu dat naznačující frekvenci zpráv o jednotlivých alergiích. Dále je věnována pozornost informacím frekvencích výskytu alergií podle zjištěných příčin. Opět postrádám alespoň pokus o vysvětlení jevu narůstání počtů alergických chorob v určitých populacích.

Závěry práce jsou vyjádřeny zřetelně a realisticky.

Vedle výše uvedených drobných výtek mám tyto dotazy a připomínky:

- Kdo to jsou pozitivní jedinci? s. 33
- Proč soudíte, že potravinovou alergii nelze vyléčit? s. 72
- Kavkazský muž je synonymem pro bělocha... s. 75
- U alergie na latex se věnujete pouze problémům s ochrannými rukavicemi. Znamená to, že např. u kondomů tyto alergie nejsou? s. 80
- Guinea pig je morče ... s. 80
- Zaznamenala jste v literatuře situaci, kdy alergii nevyvolává sama rostlina, ale látka, kterou rostlina získala, např. pesticid či jiná půdní kontaminata?

Navrhovaná klasifikace: ***výborně***

V Hradci Králové dne: 26.5. 2009

---

Podpis oponenta diplomové práce